seque manus plenas retrovabit habere tavanis.  
Ut fuit in stanza, gladii vult cernere provas:  
Laenae prima datur, dabiturque secunda Chiarinae.  
Laenam improvisus, multa praesente brigata,  
chiappat et in medio cortellum pectore ficcat,  
corpo de cuius scampavit vita daverum.  
Tunc dixit: «Cortelle meus, deh, suscita Laenam,  
te rogo per sancti virtutem Bartholomei».  
Talia sed muro poterat tunc dicere verba.  
Non responderet ei, toto quia corpore morta est.  
Pergit Zambellus, cortellum basat, et inquit:  
«Mi cortelle, precor, cur non mea Laena resurgit,  
ut modo fecisti poltronam surgere Bertam?  
Omnia buttavi pro te comprare, quid ergo,  
quid codesella facis? sic me, cortelle, gababis?»  
Sed nec de venis, nec polsis mortua battit.  
Tunc villanorum diverso murmure stolus  
contrahitur, faciturque frequens cantone senatus.  
Consul erat Gobbus, quo non astutior alter  
frater zuratus semper fuit ipse Tognazzo;  
fecissetque nihil maium sine mente Tognazzi.  
Ipse cipadanos pro rostris congregat omnes,  
et positis scannis sederunt ante Tognazzum.  
Tota Cipada ruit, magno clamante senatu.  
Mox nutu Gobbi boccas tenuere seratas.  
Tognazzus grandem ramparat supra tinazzum,  
atque comenzavit sic sic aperire ganassas:  
«Est verum quod nos hic, o brigata, dunamur,  
ut vobis totam faciamus noscere causam.  
Nos sumus hic magnae pillastri quinque Cipadae:  
Bertazzus, Mengus, Gobbus, Cagnana, Tognazzus,  
et qui disponunt dictum servare Catonis:  
“Pugna pro patria, si tu vis vivere sanus”.  
Non huc venerunt foemnae, non huc ve putelli  
de quibus ad sbaccum casamenta piena tenemus.  
Illos consilii nostis minus esse capaces.  
Vos homines estis longo pro tempore maschi,  
vos defensores, vos targa et spada Cipadae.  
Mantua quid, quaeso, nostra valet absque Cipada?  
En ego sum praesens, proprio non manco dovero.  
Ore dabo vobis conseium, rebus aiuttum,

proque citadinis nostris volo mittere vitam.  
Ergo senatores faciunt vos scire chiloium,  
qualiter (ut semper fuit altro tempore) nunc nos  
cum sociis Baldi quid questionetur habemus.  
Semper sassini, ladri, gentesque diabli  
cercarunt, cercant Cipadae rumpere pacem.  
Quid timeamus eos? quid? dicite, nonne tenemus  
carcere chiavatam fezzam schiumamque ladrorum?  
Baldus, qui caput est, qui rex, qui papa giotonum,  
nonne cadenatur sola virtute Tognazzi?  
Si caput est mozzum, quid cetera membra timemus?  
Debetis lites quondam memorare Carazzi,  
quum tantum potuit praesentis forza Cagnanae.  
Me quoque non stantem panzam grattare provastis.  
Quis pissasanguis, quis vermocanus agrezat  
istos diabolos vespas stizzare quietas?  
An medici vadunt ultro cercare malhoras?  
An cercant brigam? brigam donabimus, horsu,  
state, precor, saldi, constantes state fradelli,  
mittamus robbam, vitam, propriosque fiolos,  
mittamus patriam, quum quis sassinat honorem,  
vadat piccari cui nulla est cura decoris.  
Me dudum Patres cognoscitis esse Tognazzum;  
Gobbus adest, cuius virtute Cipada Motellam  
saepe triomphavit, tetigitque solaria coeli.  
Consulis officio solitas exerceat armas,  
donec bravazzos Baldi nihilabimus omnes.  
Vidistis poverum Zambellum quomodo mansit  
esca pedocchiorum, gladium comprando ribaldi  
Cingaris, utque sibi non saltem tanta remansit  
corda vel uncinus quo se suspendere possit,  
ammisisse casam, Laenam scannasse, terenum  
omnem vendisse, et capras et mille facendas?  
Nos tamen, o quanta est nostrae vergogna Cipadae,  
nos tamen experti tot voltis Cingaris artem,  
en iterum, patres, illi praestamus orecchias;  
quotidie facit hoc, facit hanc, robat hic, robat illic,  
ingannat, truffat, soiat, sagramentat, abarrat,  
et nos menchiones non mancum credimus illi,  
quam santo Aloio, quam Bovo, quamque Belino.  
Tam patienter eum tolerat Cipada ribaldum.

Credite, conscripti Patres, victoria nostra est.  
Hic veniet Cingar, veniet sub rete giotonus.  
Forca fugit, volat ille retro, trapolabitur et se  
more gavinelli veschiabit denique. Dixi».  
Tunc Zanardonus surexit de sedimento,  
et sub centura palmam ficcavit utramque.  
Postquam rascavit sapiens bis terque catarrum,  
sic ait: «O cancar, quantum bene barba Tognazzus  
parlavit, parens alter Ciceronus et ille  
grandus Aristotel, cecinit qui carmine docto  
scribere clericulis, Troiae qui primus ab oris.  
Sed penso quod non Cingar trapolabitur unquam.  
Vos causam scitis, senza quod dicere voiam,  
imo caleffabit tandem nos, imo soiabit.  
Quis diavol enim poterit combattere secum?  
Est venetianus quidam sir Polus, et ipse  
non piscatorum numero, non plaebe Murani,  
non barcarolus qui cridet: "Barca, stalium";  
at gentilhommus veteris de stirpe Fasoli,  
qui semper magni tenuit loca prima Pregai,  
deque caedesii fecit piccare miaros.  
Cingar amicitiam longo iam tempore secum  
giottoncellus habet tantam, quod semper ab illo  
quidquid vult minimo cegno, solaque parola,  
obtinet, atque tirat bufali de more bonhomnum.  
Credimus an forsan combattere contra Samarcum?  
Dixi nempe meum, mihi perdonate, parerum».  
Protinus in coleram saltat Cagnana: «Quid», inquit,  
«Zanardone, baia? non nostra Cipada Vegnesam  
estimat un minimum ficum, non quinque ceresas.  
Quid cum Cipada posset bravare Samarcus,  
quamvis sfodratum teneat sua dextera stoccum,  
quamvis barbazzam portet in pectore longam? »  
«Non est», Gobbus ait, «non est, Cagnana, Samarcus  
qui portat barbam, nec non sine cortice stoccum,  
sed mastinazzus paret magnusque cagnazzus,  
qui totum bruttis mundum spaventat ochiadis.  
Sanctum, qui portat stoccum barbamque canutam,  
si nescis, Polum chiamant, sed nostra pacia est  
rebus in his nostris sanctos meschiare beatos:  
noli cum sanctis scrizzare, proverbia dicunt ».

Tunc Gurronus ait: «Non laudo, perque nientum  
compagnis Baldi contrarius esse patibo.  
Consideratis grossiliter omnia certe.  
De me non minimum pensetis habere socorsum ».  
Slanzafoiada levans sursum sic parlat in ira:  
« Non dabis altorium? quid ais? tu solus ab altris  
discrepare putas? o grandis perdita rerum!  
Scilicet impresam pro te lassabimus istam ».  
Impatiens iterum se se levat ipse Guronus:  
«Credo», inquit, «firmumque habeo, dubitoque negottam  
quod minus impresa poteris lassare cotalam.  
Quotidie vades, redies per mille facendas,  
ut totum faciens retroves fecisse nientum,  
utque tibi solo donet tal cosa guadagnum,  
non quia Cipadae voias deffendere statum,  
sed quia Cipadae marchettos mille rapines ».  
His moti Patres verbis fremuere tumultu:  
«Per ver mocanum», dicunt, «tua lingua, Gurone,  
straparlat nimium, semper malnetta lavacchio ».  
Se levat e scanno Giannus, Pannada, Garofol,  
qui, plerique, omnes excusavere Guronem;  
sic Ghirardellus qui fert colletta corammi,  
sic Bertolinus, sic Mengus, sic ve Tonalus.  
Tandem decretum est (solo screpante Gurono)  
mittere praetori Gobbum, barbamque Tognazzum,  
qui squadras ducant armorum, dante Gaioffo.  
Quo facto ad proprios Patres rediere palazzos.  
Cingar at interea sentit, referente Gurono,  
conscium factum per Gobbum, perque Tognazzum:  
risit et armatos secum trahit undique bravos.  
Hic Brunellus adest, Gambo, Schiavina, Lafrancus,  
ardet Amerigus, pariter bravegiante Galetta,  
alter ballestram, fert alter tergore schioppum;  
Pizzagnoccus habet spetum, roncamque Stivallus,  
Zambonus cettam duro de azale molatam,  
fert archibusum Rigazzus pulvare cargum,  
iamque cupit buso fogatam ponere cordam.  
Nondum nocturnas aurora fugaverat horas,  
congregat hos omnes squadrono Cingar in uno,  
per mediamque guidat magno terrore Cipadam,  
dumque caporalis passat cum vocibus altis